proportio qualitatum inueniri, & utriusque esse temperata, & bona, immo de facto inuenitur, quamvis ab aliis causis aliquantulum varietur. Argumentum huius est, quod experimur duo individua ferè in omnibus similia, & in animalibus ipsis.

**4. funda.** Sic quartum fundamentum. duplex taliter est in animalibus duplex in temperie una, quæ dicitur innata, & hoc est illa proxima qualitas animalium dispositio ad formam, quæ prima complexio dicitur: altera bona temperaturam est, quæ formam conferuat, ac operationib. ipsius materialia reddit per amorem aptiorein, & hoc influxa dicitur.

**1. Causa** Cuius diuersitas duplex est ratio: prima est: quia partes animalis sunt etherogeneæ, & dissimiles inter se ad varia munera in ipso corpore obeunda: idcirco non potuerunt omnes idem profusus animalium diversatu. uiuum sortiri temperamentum, sed quædam frigidæ & humide valde sunt, ut cerebrum: quædam frigidæ & siccæ, ut ossa, cartilagine, & nerui, licet non æqualiter istæ: quædam humidae, ut pulmo secundum Galenum: quædam calidæ.

**Note 1.** Ex hac diuersitate, consequitur necessarium, ut quæ excedit si quod alii mis, agat: in aliam secundum suum excessum: & sic consequitur ex qua pars hoc influxu simul cum qualitate natiuæ temperies in parte. Vnde est anima cerebrum natura frigidissimum, at à calore cordis temperatur: neque liui agunt vi & cutis siccæ & frigida, at à spiritu, & ab ipso sanguine humores alias. Et adiutor & calcinat: Et in hoc apparet ordo naturæ mirabilis: Posuit enim partes in animali, quæ in temperatæ per se iuicem, se ad temperiem reducerent.

**2. Causa** Altera causa est, quia animal habet proprietates, quæ non possunt simul ex voce prouenire temperie: est enim os forte & durum, ob id est multum terreum: si autem terreum, consequitur siccitas & frigiditas ex compositione elementari: at quia motum habet, serum, augmentationem, & virtutem operari, indigebat calore multo & humido, ob id natura adiuxit principia ultra mutationem primam, quæ influerent, atque ita temperarent primam temperiem secundum qualitates primas.

**Note 2.** Ex quo fit, quod si prima temperies inspiciantur in animali ferè tota est siccæ, & frigida, ut in animalibus, quia terræ multum est: at si influxa, est calida & humida magis, & in hoc vita contigit, si-

**Note 3.** gorum est autem, quod viget frigiditas, vita recedente, similiter & De etate siccitas.

**rib.** Ex quo nota unum, quod cum sit mutatio temperamenti in se sunt etatibus, ista mutatio sit præcipue ratione influxæ, non autem rates.

**Aetas 4-** Sunt enim quinque etates, ut recte dicit Fernelius. l.3. Adolescētia, Iuuentus, Virilis etas, Senectus, Decrepita etas in prima abudat

**M**ixtus calor, & humidum, in vltima frigiditas & siccitas. Prima est tunc diuidis adolescentia, quia in ea tota sit animalis augmentum: vtget enim tunc in partibus humidum prolificans partes, & extensiō faciens aptas, quæ durat usque ad vigesimum quintum annum: diuiditurque in quatuor tunc. I. infatia.

Prima est infantia usque ad quartum circiter annum: in qua extare multum viget calor & humiditas, ob id membra sunt laxa, pedes infirmi. vt nequeat homo ambulare præ nimia humiditate laxatis partibus.

Altera est pueritia usque ad decimum annum, in qua adhuc viget calor & humiditas, sed non tanta humiditas, quæ paulatim consumitur; ob id iam magis potest consistere homo ac progredi, quamvis debiles adhuc sint vires.

Tertia est pubertas usque ad decimum octauum, in qua minus humidum. 3. pubertas.

Quarta dicta nomine generis, scilicet adolescentia usque ad vigesimum quintum: in omnibus calor, & humiditas vigent, semper sc̄ēta protameno minor, & minor humiditas, quamvis plus sit in hoc toto tempore humiditatis, quam siccitatis. 4. Adolescens.

Secunda ætas à vigesimo quinto usque ad trigesimum quintum: 2. ætas, aut quadragesimum dicta florida, seu iuuentus, fortis & agilis, in principia tamen inditæ vigore siccitas, ut sit calida & siccata. lub. innen-  
Tertia est usque ad quinquagesimum, quæ est constans ætas & tutus. vis illis, & veris mediocritatem qualitatum tendens, in qua maxi- 3. Virilis.  
mēdiorum complexio qualis esset, appareret.

Quarta, usque ad sexagesimum quintum dicta senectus, in qua 4. Senectus. etiam aliqualis conuersio, est enim frigida & siccata. Etas.  
Ultima, decrepitudo, quæ siccissima est & frigidissima, ob id sensus frigidus dicuntur, multaque habent proprietates ob frigiditatem de- Ultima.  
temporaliam, & siccitatem prouenientes. Hæ ætates aliquando accelerantur, vel tardantur aliquibus de causis: præterea non in omnibus animalib. easdem habent annorum periodos, quod non est præsentis loci amplius discutere.

His constitutis pro quæstionis dilucidatione, sit prima conclusio: Mixtionem innatam esse æqualem in pondere, seu mixtum, I. conclusio. quoad temperiem primam, ex mixtione elementorum insurgen- Tepries tem esse æquales in pondere, vix posse in natura accidere credo. innata

Hanc mihi persuadeo. Nam mixta, aut sunt perfecta, aut imperfetta, non perfecta, quæ ex quatuor elementis constat, fere omnia fortia est æquafiant & consistentia, ob idque abundant terra, aliter non possent ad ponere: at cum maiori copia terræ non potest consistere æquaficas qualitatum, vincit enim terra: ob hoc etiam animalia quan- Ratio.

## 284 In lib.ij.de Generatione & Corruptione Arist.

tum ad primam complexionem siccæ sunt & frigida : si autem imperfecta sunt, quæ ex pluribus, sed non omnibus coextant elementis, aut consistentiam habent, aut fluida sunt : & raro semper unum elementum in maiori copia est. unde difficile potest tale ad pondus temperamentum ex prima mixtione insurgere.

**2.con ali-** Secunda conclusio. Secundum complexionem influxam cœta quod das liquid æqualiter mixtum, non est dubium. Hæc ostenditur ex eo, mixtū ad quod non est aliqua qualitas remissa, quæ intendi non possit, acc equalitatem intensa, quin remitti possit, existente ergo innata qualitatum mixtem. qualitate poterit per superuenientem influxam ad temperiem trahi æqualem, quod inæquale est: & hoc mihi multum persuader argumentum Galeni: Cutis enim humana nisi haberet æqualitatem, utique non posset percipere qualitates tangibles: at talis temperies non est cuti inata, cum sit terrea.

**Ratio.** **3.con. non** Tertia conclusio. Esse animal quoad omnes suas partes, in partem eius æqualitate ponderis, ita ut singulæ sunt æquales in se fieri non malomines potest..

**partes ha-** Aduerte, quod partes esse diuersi, vel inæqualis temperamenti bære mixtæ innati, non dubium est, tamen modo superaddimus, quod accedentes ad eam qualitatem

**Notæ.** Patet primo, quia impedirentur functiones partium, quæ non consistunt cum tali æqualitate: ut cor debet esse calidissimum: aliter non conservaret vita: cerebrum frigidissimum: ossa siccæ: & nervi: pupilla humida: quod si natura ad pondera reduceret ista, vici perirent ipsorum operationes.

**1.Ratio.** Indicat etiam hoc experientia: ossa enim, cartilagines, & caro, quatuor animam habeant, non sentiunt, nec possunt sentire: quod 4.con. cer- si talem possent in sua naturali dispositione admittere temperie, modo potius æqualitatem: sed quibus aptus est tunc sensus tactus, ut pellicula, & animal es cutis & alia huiusmodi.

**semixtum** Quarta conclusio. Esse temperiem ad pondus in toto animali æquali mali aggregative esse potest: ut v. g. in uno toto animali sit tantum calor, quantum frigiditatis: similiter aliorum coniunctionis. **Sa-** riорum duorum: non obstante, quod partes inter se non habent cōfinitiæ, talem æqualitatem: nec in hoc discordia est vilia apud Philosophos.

**qualitate** Quinta conclusio. In hac temperie æquali qualitatum mixtionis, mē consistit sanitas totius, & in parte æquali secundum pondus & in partem maximè inest tactus, & etiam sanitas, ut bene dicit Galenus.

**scic tem-** Hoc probatur de sanitate: nam de sensu procedit argumentum

et Galeni factus illa est optima temperies, quæ magis distat à qualitatibus extremo: magis enim resistit, ut ad extremum non possit getas trahi, in quo corruptio consistit: ac complexio in medio prouersus *Ratio*, ac æqualis in pondere, distat maximè ab extremis: ergo ista est rem *Obiectio*, perarissima, & optima. Minor patet, si enim est aliqua excedens qualitas, iam hoc facilius ad extremum trahi potest, quam si non excederet: cito enim sit summus calor, qui est ut sex, quam qui est ut quartuor.

Dices, Hoc argumento probatur, quod melius erit esse calorem, ut unum: hic enim magis distat à summo calore: Dico, quod non *Solus*. Valeat: nam si esset calor, ut unum, tunc alterum contrarium scilicet frigiditas, esset propè summum: & sic ex alia parte esset facilis corruptio: ut ergo omnia simul distent, maximè debent esse in medio: accedit ad hoc, quod hac ratione nulla qualitas alteram superabit, cum sint æquales: at si una esset maior facilius alteram superabit, & ita faciliter corrumperetur animal: corpus ergo, quod sic æquale fuerit iuxta quartam conclusionem, erit in optima dispositione totali.

Similiter pars, quæ ita fuerit, iuxta secundam conclusionem, Idem de par erit optimè secundum sanitatem disposita: unde Arist. Probl. lect. te anima-  
s. q. 22. quæ consistunt in æqualitate, facile infirmari dicit sed facilius ostendit iterum sanari, quod est optimi temperamenti. *sw.*

*Rationes autem Auer. nullius sunt valoris, nec probant quicquam Ad ratio-*  
*etiam, nec æquale secundum priam conclusionem, quod quamvis Auerroes.*

Ad primam dico, quod supponit unum falso principium, quod Ad 1.  
æquale non potest agere in æquale, ut calidum, ut octo in frigi-  
dum in octo.

Hoc autem dupliciter est falsum, primum, quia æqualitas in gra- *Aequale*  
du non facit æqualitatem in potentia, & actiuitate: actiuior enim in gradu  
est calor, ut octo, quam frigiditas, ut octo. *potest age*

Praeterea secundo, quamvis esse utrumque æquæ potens ad- *re in fibo*  
huc esset mutua pugna, sed non victoria: non enim unum vince- *æquale co-*  
ret alterum, sed utrumque se ad medium redigeret, unde calidum *transi-*  
agit in æque potens frigidum, quia hoc est potentia calidum, si- *i.*  
militer frigidum in calidum, quia est potentia frigidum, & hoc *2.*  
non contenderat Auerr. quod in materia de reactione latè decla-  
ravimus.

Ad secundum dico, quod istæ qualitates non sunt passiones mix- *Ad 2.*  
ti formæ, sed dispositiones, ob id una forma potest æquales qua-  
litates dispositivæ habere.

Addic etiam, quod licet sit qualitas in gradu, & in æqualitas in

## 286 In lib.ij.de Genet&.& Corrupt.Arist.

potentia propterea non debent singulæ per se sumi, sed simul omnes, qui unicam complexionem faciunt.

*Ad 3.* Ad tertium bene dicit Marsilius, ut diximus suprà, quanvis ergo credo non posse mixtum pervenire ad talam quantitatem motiuarum, quia oportet, quod esset magna impropositio quantitatis elementorum, quæ non posset pari vllam mixtu formam.

*Ad arg.* Supereft, ut ad argumenta primò præposita respondeamus. Ab primo loco primum dico, quod in simplicibus valet consequentia, si datur *posita*.

*Ad 1.* ior calor minor, dabitur æqualis: at in compositis non valet: non enim si datur in complexione calor intensior & remissior, dabitur æqualis cum contrario, quia hoc impeditur non ob ipsum calorem solum, sed ob naturam & modum mixtionis, cui illud repugnat. Poteſt etiam dici, quod datur æquale, sed non in inata complexione, sed secundum influxum, & hoc satis est pro argumento.

*Ad 2.* Ad secundum dico, quod non semper vnum est contrarium, citr alterum, nisi sit verum contrarium, & non habens potius vicem contradictorij: vnde non valet, si plenum & finitum sunt quod sunt vacuum & infinitum actu: ista enim potius contradictria sunt: idem dico de inæquali in mixtione, seu complexione innata & æquali: æquale enim opponitur ut vacuum & infinitum.

*Ad 3.* Ad tertium dico, quod non est repugnatio in illo: possunt enim contraria in æquo gradu medio esse simul, sed repugnatio est, quia non ita possunt elementa conuenient ad mixtionem, ut resultant qualitates in æquali pondere, ut diximus in prima conclusione.

*Ad 4.* Ad quartum dico, quod multa æqualia prius existentia possunt fieri inæqualia absque eo, quod iterum sint æqualia: vnde ante mixtionem fuerunt elementa, in suis æequalibus qualitatib. sed non erat mixtum: postea accedente pugna, quia vnuſ fortius agit altero, reducta sunt ad inæqualitatem: & mixtum fuit, absque transitu per æquale, in mixto.

*Ad 5.* Ad quintum dico, quod est mensura realis, qua realiter mensuramus: & hæc deberet esse, si mensuratum est: Est etiam mensura rationis, qua consideratione mensuramus: & hæc non oportet quod sit. Nam imaginando oratorem perficissimum, qui non est mensuramus alios, sic est mixtum ad pondus, mensura non rei, sed considerationis & doctrinae.

*Ad 6.* Ad sextum solutio patet ex his: quæ ſepe alibi diximus: calor existens ad æquatè in eodem ſubieſto, cum frigiditate non corrumpit ipsam aliter. n. idem ſe calciferet, ſed ab extra ſeco debet r-

*Iis esse corruptio, præsertim cum illa duo sunt dispositio naturalis formæ mixti.*

Ad septimum aliqui volunt, oleum, & lignum esse mixta ad *Ad 7.* pondus secundum levitatem & grauitatem. sed mihi non placet. sed hæc esse grauiora multò puto, quām leuiora, quod si sub aqua non confunduntur, est, quia levitatem participant aliquam, ut ab aqua vinci prorsus non possint: quod puto prouenire in ligno, ob inclusum aerem in poris, cuius argumento est uter qui mergitus aquis compressus, at tumens nullo modo. De hoc vide 4. cap. viiij.

## C A P V T I X.

*Quia verò sunt quædam generabilia.*

Text. 51.

*De motu  
solis agen-  
dum, quæ*

**L**ibro 1. Gene. tex. 14. causas duas vniuersalis generationis, & *est causa corruptionis, ac ipsorum perpetuitatis distinxit, de materia efficiens autem differuit, quæ una erat illarum: oñc de motu solis. qui cau generatio sa est efficiens, utimò tractat: & meritò in hunc reservauit locum, nisi vniuers quia tradiderat de elementis, quæ causæ communes, etiam sunt, salis. licet non omnino vniuersales.*

Proponit igitur suam intentionem, dicens, quod cùm sint quædam generabilia, & corruptibilia particularia, ut mixta, plantæ, dum iam animalia, & sit etiam generatio eorum, quæ sunt in terra, æquum esse deprimit, antequam de hisce, & ipsorum generationibus in particuliari cipiis seu tractetur, quod in aliis sicut libris, ut prius in generali considerentur principia cuiusque generationis. Ratio autem est, quia particularia optimè cognoscuntur, si vniuersalium doctrina permittatur.

De principiis autem duo breuiter queruntur, quot sunt & quæ principiis ipsa sunt.

*Sunt igitur & numero equalia.*

**V**tramque questione soluere aggreditur dices, quod tot sunt principia, & genere eadem in corruptibilibus corporibus. Tot esse quot in primis a temporis, scilicet orbibus cælestibus. In his principiis enim est materia, est forma, & est tertium principium efficiens, in corruptibili scilicet intelligentia, & his tribus absolvitur motus corporum tibilium superiorum: non enim duo sufficiunt Ita etiam generatio inferiorum perficitur materia, & forma, & tertio. Nota hic egregium locum, quod corrum contra Aver. qui afferat cælū esse corpus simplex. Asist. quam præbiliu-

codem modo ponit in corporibus inferioribus, & celestibus materia & formam, quod optimum intellexit Philoponus, qui hoc loco habet hæc verba. Dicit quod tot sunt generabilium principia, quot celestium & æternorum, & genere eadem: materia enim virtusque subiecta, & forma similiter in his & in illis consideratur, licet materia, quæ & in generabilibus, in potentia consideretur, illa vero sit semper actuata, &c. Hæc Philop. & certè locus Aristi. ad eum manifestus, ut nullam aliam exposuodenpatriatur, nec valet quod quidam dicunt Arist. dicere in cœli esse tria principia, scilicet materiam, & formam, & efficiens, non tamen debere intelligi de esse ipsius cœli, sed de motu: Hoc inquam, aperte est falsum, quia motus cœli non potest assignari aliqua materia & forma, quæ sit principium, quæ non etiam sit principium esse ipsius cœli: nulla enim ratione possunt effugere, quia Aristi, hoc loco ponat intrinsecam compositionem materie & formæ ipsius cœli. Adde quod si illa materia & forma non esset substantialis, sed accidentialis, falsum esset, quod dicitur in textu hæc principia in inferioribus, & superioribus esse eadem genere.

Ut materia igitur generabilius  
causa est.

*Quenam  
sunt tria  
principia  
generatio-  
nis.*

**E**xpli cat ista tria in generatione principia, quæ sunt, dicitque Eam dici materiali generabilium, quæ facit ipsa posse esse, & non esse. Radix ergo, unde rei prouenit posse esse, & non esse, est materia generabilium, cuius ratio est: nam solum sunt generabilia, quæ possunt esse & non esse.

In cuius gratiam diuidit ens in sempiternum, & necessarium, & in possibile: Necessarium est, quod aliter se habere non contingit sed vel semper est, quod simpliciter dicitur necessarium: vel semper non est, quod dicitur impossibile. Possibile vero est medium, quo modò ad esse, modo ad non esse conuertitur: & huius solum est generatio.

Est ergo materia, quæ rem facit generabilem & corruptibilem scilicet posse esse & non esse forma vero, est rei substantia & natura, quæ res in specie, & certa quidditate constituitur, & à qua rei sumitur definitio.

Oportet autem adesse tertium quod omnes.

Text.52.

*3 princi-  
piis genera-  
tioris.*

**P**ropter duo assignata. materiam puta, & formam, opus esse dicat aliquo principio tertio in his generabilibus. quod omnes philo-

philosophi somniauerunt id est, aliquo modo attigerunt, sed non ex aetate: Numerat autem duas sententias Philosophorum.

Prior fuit Platonis, qui in dialogo dicto Phædone inducit 90. <sup>1. Sentes.</sup>  
eratem in haec sententiam, quod non sit alia causa praeter ideam Plat.  
& materiam, quæ dicitur susceptium: idea ergo, quæ est forma vniuersalis specifica facit generationem, dum cum materia con-  
iungitur: corruptionem, dum ab ea separatur.

Vnde Plato causam formalem putavit simul esse efficientem il-  
liusmet, cuius est forma: & ita dicebat in aliis: nam pro singulis  
speciebus ponebat ideas singulas.

Hi autem ipsam materiam, ab hac enim esse.

Posterior sententia erat illorum, qui dicebant materiam esse 2. <sup>2. Sentes.</sup>  
efficientem causam rei suo motu: vnde materia secundum quod  
mouet, causa est efficiens rei, cuius est materia, ad quam se mo-  
uet: utrunque sententiam reiicit Arist.

Et primum dupliciter arguit Platonem: primum, quod semper esset Arg. critica  
generatio, & nunquam corruptio. Patet, quia cum semper sit ma- <sup>Plat.</sup>  
teria & forma, quæ etiam est efficiens, semper erit effectus.

Secundò, quia per ea: quæ sunt in arte, Philosophari oportet & 2.  
indagare, quæ sunt in natura: at in arte praeter formam & mate-  
riam, est efficiens, ut praeter sanitatem & subiectum est medicus:  
praeter scientiam & scientem, est docens: ergo in natura praeter  
formam & materiam est etiam causa aliqua alia, quæ sit efficiens.

Si autem materiam quis inquirat. Text. 93.

Mpugnat secundam sententiam: primum tamen eam laudat in *Comparatione*  
hoc, quod Plato posuit causam efficientem, sed ipsam non di- <sup>2. sens.</sup>  
cebat operari per motum, sed per receptionem, vel obiectionem *sens.* At isti dicentes materia iam esse efficientem. Ponebant ipsam mo- <sup>Platonus.</sup>  
vare, & in hoc bene dicebant. Apud omnes enim causa efficiens  
est, quæ alterat & transformat, & mouet & talis causa bene dici-  
tur generans.

At talem esse materiam putare, error erat: primum, quia materię Arg. com-  
non est mouere, aut augere, sed moueri & pati. <sup>tra 2 sens.</sup>

Præterea secundò, experientia: nec enim in arte materia se mo- <sup>1. sens.</sup>  
uet ad effectum, ut lignum ad cathedram, nec in natura aqua ad <sup>2.</sup>  
ad animal, sed ab alio tertio. <sup>2.</sup>

Errant præterea, quia auferunt nobilissimam causam, quæ, est 3.  
natura, & quod quid est: hæc autem est forma: qui autem effi-  
cientem tollit, aufert formam: nam forma unius efficiens est  
alterius.

**3. Sente-** **A**metroes hic novam rationem poni contra sententiam præ-  
**sia de effi** cidentem putat: melius tamen est secundum Philoponum  
**cienti ge-** & Alexandrum, quod tertiam sententiam aliorum, scilicet Para-  
**neratio-** menidis impugnet. Iste n. duo accidentia actiua simul cum ma-  
**nis.** teria posuit, & ista efficere putabat, scilicet calidum & frigidum  
mouebatur ad hoc experientia: nam sensu patet, calorem disgit-  
gare, frigiditatem autem congregare, hoc autem agere est.

Ex hoc colligitur, quod isti non ponentes formam, nisi solam  
virtutem, non constituant nisi tantum instrumentum: compo-  
nuntur ergo res ex calido & frigido, ut ex materia, & fiunt per ca-  
lidum & frigidum, ut per efficientes virtutes.

**Impugna** Hanc sententiam impugnat primò, quia ignis, cuius est calor,  
tur hæc sè solum ageret, quia virtutem actiua habet, & non patetur: at ip-  
tentia.

**Prinò.** aliud ergo principium efficiens

est extra tem ipsam: ita exponit Philop.

Amplius verò simile faciunt. Text.55.

**2. Impu-** **M**pugnat secundò candem sententiam. Instrumentum non est  
gnatur ea sine causa principali, nec absque ipsa operatur: nō ergo ipsi tan-  
dem sen- tum attribuendi sunt effectus: est igitur præter virtutes etiam  
tenta. causa principalis effectiua. Per ea, quæ in arte sunt, hoc explicat:  
ferræ soli non datur ferrare sine ferrante, aliciæ leuigate sine leui-  
gante: ita similiter in naturalibus: isti autem loquuntur in natura-  
libus, ac si quis diceret, in arte sola serra serrat, quod est impossi-  
bile. Ex quo fit, quod concedentes ignem agere, ignorēt modum  
quo agat, quia solum instrumentum agendi ponunt.

## C A P V T X.

Nobis autem &amp; universaliter, prius dictum est.

**Sententia**

**Arist.de** **S**ententiam suam constituit, repetitis his, quæ alibi dictas esse:  
**efficients** **S**prinò enim de causis in communi dictum est a. Phys. vbi qua-  
**generatio** tuor genera posita sunt causarum, & multi modi: præterea secun-  
**dū suppo-** dò, in hoc libro de materia & forma in particulari dictum est  
**dū or-** Præterea tertio, motum localem secundum Arist. esse perpetuum  
**lino demò** probatum ex 8. Phys. & 1. eccl. Ex his sequitur generationem na-  
**strata.** turalem esse perpetuam: stante enim materia perpetua, & multi-  
pli

pliça forma succedente in ipsa , & motu perpetuo , in quo ferrus <sup>15</sup>  
causa vniuersalis , scilicet Sol efficiens : per motum enim accidit , <sup>24</sup>  
vt generet ; recedit ut corruptio fiat . His itaque stantibus , perpe- <sup>3.</sup>  
tra erit mutatio . <sup>44.</sup>

Approbat autem aliud , quod dictum est . Physic. localēm mo-  
tum esse primum mutationum , rationēm dat , quia quod est , de-  
bet esse causa non entis potius , quam non ens causa entis : ac  
quod localiter mouetur , est ; quod generatur non est : ergo po-  
tius illud est causa huius , quam hoc illius & localis motus causa  
erit & prior generatione , ac aliis mutationibus . De hoc dictum  
Quam est lib. 8.

Quoniam autem suppositum est . Text. 56.

**Q**uæ supposita sunt paulò ante , communia essent , nec ad **Suppositis**  
**b**unc librum pertinencia : ac quod propriam est modo ex- **hanc**  
plicat , supposito autem secundum Aristoteles generationem esse per- **dicitur qui**  
petuam , quod demonstratum est : & quod motus localis est effi- **tractāda**  
cens huius perpetuitatis , quia causa vniuersalis motu localiter proponit  
perpetuam facit mutationem , vnum aliud oportet particulariter tur.  
Scire , quomodo si latio , & motus iste vnu est , poteſt generationis  
& corruptionis esse causa .

Hæc enim sunt contraria , & contrariorum causæ sunt contraria  
non enim ab uno existente uno procedunt multa : oportet ergo  
aut plures motus contrarios facere , aut saltem vnum inæqualiter  
se habentem : cum autem plures motus nos possint esse , non n. cit  
cularis circulari contrarius est , sequitur , vt ponendus sit vnum mo-  
tus habens inæqualitatem , & diuersitatem aliquam , ut sit causa di-  
uerſarum , & oppositarum mutationum .

Ideoque non prima latio causa generationis .

Causa ef-  
ficiens per

**C**um dixisset , motum habentem inæqualitatem esse causam perpetuatu-  
s mutationis , colligit motum prius orbis non esse causam i- **in genera-**  
listam eò quod illæ uniformis semper est , erit autem causa ille **tionib' nō**  
motus , qui est Solis per Zodiaceum , qui dicitur circulus obliquus , est motus  
eò quod dividit sphæram obliqui , & super polos distantes à polis prius mo-  
undi , ut in sphæra doctrina ostenditur . **bilu , sed**

Iste ergo motus est continuus , & perpetuus , habensq. inæqua- **motus su-**  
litatem : nam sol motus secundum talem latitudinem modò acce- **u secun-**  
dit , modò recedit , locis terræ eiusdem & ratione huius accessus dum Zodi-  
ac facit generationes , ratione discessus corruptiones , qui accessus diat .

at recessus inclinatione. & obliquitate procedunt: ratione vero  
perpetui accessus & recessus prouenit continua ac perpetua ge-  
nerationum & corruptiōrum series.

**Note.** Per hunc ergo motum omnia saluantur: Nam per ipsum per-  
petuitatem continua sit mutatio in his per ipsius diversitatem &  
inæqualitatem, sit diversitas mutationis eiusdem: in modo enim hoc  
generatur, postea idem corruptitur.

Et inæqualiter tempore corruptio. Tex. 57.

**Tempora.** **N**on solum generationes, & corruptiones ab hac motu in-  
generatio qualitate proueniunt, sed quædam in mutationibus hisce &  
moto & cor- qualitas sumpta ex ipso motu. nam tempus generationum nar-  
ruptionem ralium est æquale tempori corruptionum, quia accessus in quo  
esse aqua- generationes sunt, est æqualis recessui in quo sunt corruptiones;  
lia. utrumque non est spatium sex mensurae: est enim accessus à Capri-  
corno usque ad Cancrum, recessus à Cancro usque in Capricor-  
num: in accessu sunt Ver, & Aëtas: in recessu Autumus, & hiems.

**Note.** Hinc inferatur, quod tempus, & duratio omnium generabilium  
limitem habet & numerum; ex numero mensuratur tempore co-  
número circumvolutionum istarum solis: & etiam habet ordi-  
nem: non enim duratio horum unius est, sicut nec motus ille  
à quo pender, & quo mensuratur, quamvis non sit æqualis om-  
niū duratio, sed his maior illis minor.

Apparet autem & secundum sensum. Tex. 58.

**Cōformat experien-** **Q**uod dixerat de æqualitate temporis generationis, & cor-  
ruptionis, nunc experientia ostendit. Experimur enim sole ad  
terram aqua ueniente, fieri in terra generationes animalium & plantarum, & her-  
lia esse genitum: recedente autem corruptionem: & tempus virumque æqua-  
generationis le esse experimur.

**Corru-** At quia posset quis putare, omnia æquale tempus habere gen-  
erationis & rationis, & corruptionis, addit, non ita est: quia hoc impeditur per  
porā. per confusione, seu commixtionem, id est, ob varias in materia  
Occurrunt dispositiones, & variam agentium particularium coniunctiōnē  
objectiones, quae faciunt, ut vnu si celerius, alterum tardius generetur, & cor-  
ruptatur: immo etiam extra tempus generationis generetur, & ex-  
tra tempus corruptatur, vt notum est: & sic deficit ordinatio mu-  
tationum ab illa superioris motus ordinatione aliquando, tamen  
semper hoc est, vt generationes, & corruptiones semper ac cor-  
ruantur sint, ex illius motus perpetuitate: & in hoc non debitur  
vnu quam.

enquam.

Hoc autem rationabiliter contingit. Text. 59.

**P**erpetuæ mutationis causam materialem in lib. I. posuit, scilicet **Causa** fit materiam, nunc in textib. præcedentib. efficientem, scilicet **natu** per-  
et solis motus, in præsenti finali ostendit, puta conservatio- **perpetuatio**  
nem rerum in esse suo. **in genere**

Natura enim intendit, quod melius est: esse autem melius **suum**.  
est, quam non esse, ob id in omnibus intendit esse. Cum autem  
esse multis modis contingat, ut dictum est, scilicet in Metaphys.  
esse idem numero, esse, idem specie & genere, nec possint om-  
nia conseruare esse in numero, saltem quoad possunt, conseruant  
in specie, & genere: quod sit per continuam generationem. Ge-  
neratio enim est proxima substantiaz, & ipsi esse quia est via in-  
esse.

**R**edit causam, quare omnia non uno modo permaneant, di- **Causa** cor-  
cirque quia non omnia sunt Deo proxima. Cœli enim & intelligi- **ne** omnia  
gentiaz ob proximitatem cum ipso eodem numero perseverant, uno mo-  
re reliquæ distant, ob id non potuerunt id obtinere. Obtineant autem **do perma-**  
**aliquo modo esse** semper per generationem perpetuam & sic quo- **neant.**  
ad possunt, sunt proxima substantiaz, id est, Deo, ut Philop. ex-  
ponit.

**R**epetit causam huius perpetuæ generationis esse motum cir- **Repetit**  
cularem. Hic enim inter locales perpetuè continuè esse potest. **causa** per-  
Probatur autem circulo inesse perpetuitatem, quia etiam alii **generationis**  
mutationes, si debent perpetuo durare, opus est, ut induant ratio-  
nem circuli. Vnde elementorum mutatio perpetua est, quia circu-  
laris est, ac mutua: ex uno enim alterum, & ex hoc illud iterum,  
specie sit. Nors, quod vocat continuum hie, id, quod perpetuum  
& incessabile est.

Simil autem manifestum est ex his. Text. 60.

**E**X hac doctrina dubium soluit quoddam, quod oriri poterat: **Dubium**  
Dubium est, si continua sit corruptio, & in corruptione cle- **Arist.**  
menta separantur, in suumque tendant unum quodq. locum,qua-  
re cum in infinito tempore fuerit ista corruptio, elementaz non  
sunt iam prossim separata in loca propria, nec amplius generatio-  
nella mixti sit?

Respondeat, huius esse duplē causam. Altera est, ipsa ex se **Solutio**.  
mutabilia esse: Altera, motus iste duplex & inæqualis.

Ac si dicat, Sol extrahit iterum semper elementaz à locis pro-

priis:quia vapores ab aqua exhalationes à terra trahit,ac ad mixtum copular,& suo etiam motu resoluit iterum:& ita non sicut clementa ordinata manere in totum, sed partes confundit perpetuò, ut diximus.

**Epilogus** Ex his epilogat, quæ dicta sunt de generatione, quæ sunt istæ dictorum generationem & corruptionem esse: quæ hanc causæ quid generat, quid etiam corruptibile sit. Hæc partim lib. i. pars minima præsentia dicta sunt.

**De primo**

**motore, quod non sunt**

**plures pri-  
mi, sed u-  
nus om-**

Quoniam autem necesse est esse aliquod mouens,

**Tex. 61.**

**Q**ui via non motus causa prima est, sed ipsum mouens, merito se ad motorem parum convertit, ipsamque non unum, sed plures dicit: non tamen ita plures, quin unus sit primus omnium, unus prius sicut inter orbis unus etiam est primus.

Facit igitur has consequentias à posteriori. Prima est, Motus illustrationes est, ergo motor est: Secunda motus semper est, ergo motor sem-aliquot per ac perpetuò est: Tertia, Motus est perpetuò continuus, ergo Aristot. & motor est unus, immobilis, ingenerabilis, & inalterabilis: loc ex motu quicunque enim de primo motu: & istæ consequentie sunt notæ ex & colligendi Physic. Quarta est, Huiusmodi motus plures sunt, scilicet peremptorem, tui, & continuo, ergo & motores plures sunt perpetui, & immobiles, quamvis omnes sub uno primo omnium sint, ut probatur 12. Metaph.

**Continuum** Continuitatem motus ex temporis continuitate à posteriori esse motu ostendit. Cum n. tempus sit continuum, & motus pariter erit: quia ex tempore tempus est numerus motus, & non alterius nisi circularis, & continuo continet, ut dictum est 4. Physic.

metate  
colligit.

Continutus autem motus. Tex 62.

**Quomodo** **C**um motum continuum dixisset, nunc quomodo continuus motus sit, inquirit. Dubitat autem an sit continuum ex parte subiecti continuus quod mouetur: an ex parte termini ad quem, in quo mouetur: puto ex parte loci, si est motus ad locum: ex parte qualitatis, si est al-

**Nota.** teratio.

**Ex parte** Non meaminit augmentationis, quia secundum Philop. non est qualitas perpetua, Ego credo, id esse potius, quia non est continua.

**tis senser** Respondebit: quod ex parte qualitatis non est continuum, quia qualitas ad litteras suam sortitur continuitatē ab ipso subiecto.

**quem.** Loquitur autem de motu qualitatis secundum extensiosem.

**Nota.** H. c enim motus est, & propriè ex contrario in contrarium: iuxta

go ar-

**s**ic autem non est nisi ex eodem extremo in idem ferè.

**S**imiliter ex parte loci, potest quidē motus esse continuus, quia *Ex parte* locus quantitas est, & non est continuus à mobili. *loci & su-*

**S**ed cùm non omnis localis motus sit perpetuus, nisi circularis, bieſtī. & hic non sit per locum, nec ad locum, non poterit suam cōtinuitatem à loco habere: erit ergo cōtinuus à subiecto. Vnde quia partes circulū inuicē succedē: es cōtinuū sunt, motū cīrcularē faciunt continuū: motus autem hīc continuus à subiecto, à priori facit temporis continuatē: motus ergo à subiecto, tempus à motu continuatē habet.

## Q V A E S T I O X I I .

*An motus solis sit inferiorum mutationum causa.*

**V**T melius, quæ in textu dicta sunt percipiāntur, libet circa 1. Argum. ea parum dispuārare. Est autem primum argumētum Si sol moueretur motu cātūm primi orbis, posset inferiorum mutationum esse causa: ergo non est necessarium illā inæqualitatē motus assignare, quæ ponitur in text. 58. Antecedens probatur: quia si non sufficeret, esset propter rationem Arist. quia idem, non facit multa. Sed ille non esset idem: quia talis motus faceret dies, & noctes, ut notum est. ac Sol per eum accederet, & recederet, die enim accederet, nocte recederet: Ergo non est necossarius aliis motus præter ipsum.

Secundò, contra id, quod dicitur cùm Sol est prope, fieri genera- 2. argum. rationes in recessu verò corruptiones, videtur propositus oppositū.

Nam in hyeme sunt corruptiones, & tamq; Sol tunc maximè est propè terram, quia est in opposito augis: in vere autem magis distat, quia tendit ad augem, ut manifestum est ex theorica planetarum. Tertiò Arist. solis motum per zodiacum causam ponit muta- 3. argum. tionum, & perpetuitatis mutationum: ergo superfluous est motus primi orbis, quia nihil confert mutationi, in quam orbitas ordinantur; at id videtur impossibile: nihil enim in his superfluum.

Præterea quartò contra id, quod dicitur esse unum tempus genera- 4. argum. tionis alterum corruptionis, videtur hoc falso: Nam generatio non sit absque corruptione, nec è contra, quia generatio vniuersus est corruptionis alterius, & è contra; ergo quodcumque tempus generationis est etiam corruptionis.

Præterea quintò, in hyeme multa generantur, & in vere multa 5. argum. corruptiuntur: ergo non sunt ordinatae illo modo generationes & corruptiones.

Præterea sextò, si periodus vitæ esset limitata secundum hunc 6. argum.

solis motū, viderur, quod tunc vivere cōt. nee duraret, res vlt̄a temp̄us ipsius accessus, & quod omnes omnium periodi essent æquales: quorum virtusque est falsum.

**7. argum.** Præterea septimo non videtur, quomodo sit motus causa mutationum harum: nam etiam stante Sole, ignis posset comburere stupram, & lapis descendere, aliaque multæ fieri mutationes: do ergo motus ille vniuersalis est causa. Hæc sunt argumenta ad explicanda magis ea, quæ dicit Arist. pro quibus oportebit aliqua præmittere fundamenta.

**I. Funda-**  
**Motus ca-**  
**li est causa**  
**vniuersa-**  
**li, muta-**  
**tionum in-**  
**feriorum.**

**Nota qua-**  
**re dicatur**  
**motus cau-**  
**sa.**

**Duplici-**  
**ter motus**  
**cæli est**  
**dementia.**

**Quomodo**  
**si causa**  
**mixtorum**  
**in anima-**  
**torum.**

**Nota.**

Sit primum fundamentum motum cælorum esse causam vniuersalem mutationum inferiorum, & elementorum, & mixtorum inanimatorum, plantarum & animalium. Dico autem causam vniuersalem, quia non solum cælum, vel solus motus causa est horum inferiorum: sunt enim causæ particularæ proximæ ipsius effectionibus cum quibus simul cæli operantur effectus.

Aduerte autem, quod motus dicitur causa, non quia per se producat quicquam, sed quia est vniuersalis quedam conditio causa. Nam sol & astra applicata, & lata per motum in his diversos operantur: & sic motus est causa, ut docet expressè Arist. tex. 55. est igitur cælum, seu motus causa illorum. sed non modo eodem.

... Elementorum quidem dupliciter est causa: Primo, quia habet virtutem transmutandi, & faciendi quolibet elementum per se: & hoc experientia ostendit: Sol enim suis radis absque igne facit ignem & est velut causa particularis huius effectus, & calefacien-

1. do aquam resolut in aerem & alia etiam cælorum virtutes alia, possunt mutare elementa.
2. Altero modo dicitur horum causa, quia coiurgit, & copulat elementa, & applicat ad pugnam, ut ipsa postea per se producant effectus v.g. elevat è terra exhalationes, ab aqua vapores in aerem & ignem, ut postea coniuncta se mutent. Hoc duplice modo dicitur causa elementorum mutationis.

Mixtorum autem inanimatorum causa est, quia elementa ad mutationem congregat, & ulterius virtutem productuam formæ mixti infundit, id est, nam elementorum virtutes, ut diximus superius, non possunt attingere cuiusque formæ mixti productionem nisi sit superior alia virtus, & hæc est à cælo.

Vnde aliter te habet in productione elementi, aliter in productione mixti ipsum cælum: nam elementum facit aliquando applicando alterum elementum, quod sua postea virtute operatur: at in mixti productione opus est, ut virtutem indicat præter virtutes elementorum.

Viciuntur autem tripliciter est causa: Primo, quia elementa de novo

de novo congregat, inducitque virtutem sicut in mixto, ut eū animi Triplicem generantur in aere. Tunc enim Sol elementa congregavit, ter etiam virtutemque indidit productiuam animalis. Secundò non con- est causa congregat elementa, sed ex mixto facit animal, virtutem imprimendo: & sic est causa eorum, quæ ex mixtorum putrefactione generantur. Terterò non totam imprimit sed coadiuat aliam virtutem, & sic est causa eorum quæ ex semine fiunt: Coadiuat aliam virtutem & calorem naturalem seminis, qui est serè eiudem rationis cum virtutem.

Sic igitur est omnium causa cœlum, & non solum productiva, *Nota.* sed conservativa, non enim consisterent multum inferiora præstitionis uiuentia, hoc moru, & influxu cœlorum cessante.

Sit secundum fundamentum, quod duratio cuiusque mixti animali & inanimati finita est, ac certo annorum, vel dierum, vel horarum numero conclusa, qui numerus periodus dicitur quasi numerus circumvolutionum: fiunt enim tempora cœlorum circu- finita est.

*Duplex*

Huius autem periodi duplex est in universitate causa: Altera ex causa parte ipsarum rerum, Altera ex parte cœli: Ex parte rerum est cō- riodi duplex qualitatum, & temperies, ex qua consistit Secundum enim rationis, diuersitatem complexionum prouenit diversa duratio, & quia o- & eius dimes contrarium habent cui magis vel minus pro ipsarum va- uerficiate resistunt, omnes tandem vincuntur, paulatim, donec in cor- 1. ex par- ruptionem redigantur.

Sunt autem alię & alię pro diuersitate specierum: & sic sunt varie *Nota.* periodi specificę, immo intra unam speciem sunt varie complexio- nes inclusae sub latitudine illius speciei, & sic sunt varie individuo- rum etiam unius speciei periodi, nec omnia periodum sive speciei attingunt.

Altera causa est ex parte cœli, & hæc est virtus in nativitate rei communis, quæ varia est pro varietate specierum in ipsa materia ex parte recepta:

Immò in materiis unius speciei varie recipitur pro ipsarum dis- *Nota.* positione varia, & sic varias efficit durationes, omnes tamen finitas, quia & virtus illa finita est, & debilitatur, cum sit in materia.

Diversificatur etiam ista virtus ex parte sua, prout cum alia vel *Nota.* 2. alia virtute alterius acti conjungitur: & sic non eodem habet effectus. Hæc igitur est duplex causa periodi naturalis.

Nec existimes esse causas necessarias: nam duratio cuiusque à runt omni diuina voluntate liberrima pendet. Præterea multa impedimenta modā ne extrinseca accidunt ipsam impedientia præsentim in individuis, cestitate, quæ ob vicium, ob exercitia, ob multa alia mutant complexionē,

neq; cursum naturalem permittunt procedere, de quo nos in praesenti tantum agimus. Multum etiam pender periodus animalium, praesertim hominum, ut dicit Philop. ex coniunctione bona seminum maris, & feminæ. Nam ob diversitatem ipsorum aliquando non sit recta complexio. & ex animæ affectib. corpus trahatur, ut tristitia nimia dolore, gaudio, & ex libero praesertim noctro arbitrio multa facit, & facere possumus, quib. temperies matutinae fundantur & ab angelis & à demonibus.

**de periodo** Sit tertium fundamentum: Nam in animatorū periodus excedit durationis frequenter animalium, & viuentium durationem triplici de causis animata. **1. Prima.** quia animata corruptiuntur ab intrinseco multum, & tamen esse ab extrinseco: Ab intrinseco quidem propter influxam complectionis communiter rationum: cum enim sit partium dissimilitudo multa, est magis in longiorē, tristitia pugna, & alteratio: similiter propter alimenta intus suscepimus anima: propter ad nutritionem, quæ alterant ipsa: non enim sunt similia in animalium principio, & hæc continuè lœdunt: Ab extrinseco etiam scilicet à 1. causa. continente scilicet terra, aere, cælo, & aliis, à quibus ut notum est, continue patitur: at inanimata ob homogeneitatem tantum fieri ab extrinseco patiuntur.

**2. causa.** Altera causa est, quia animata ab extrinseco continente multum sunt apta pati, non autem inanimata, qualia lapides metalla, & alia, ob resistentiam maiorem: sunt enim dura: & præterea, quia qualitates magis habent in excessu, quibus resistunt.

**3. causa.** Tertia est: recta temperies viuentium necessaria: Cum enim viuentia poscent rectioretem temperiem, non possunt conteneri sub magna inordinatione: at inanimata habent, & possunt esse sub inordinatissima qualitatum temperie. Potest enim lapis pati maximum calorem, & frigiditatem, ob id magis durat, minùsque vinclatur.

**4. funda.** Experimur etiam in ipsis animalibus, quæ quo imperfectiora sunt, maiori sub intemperie durant, quam perfectiora, ut animalia, quæ viuunt magis abscissis partibus, quamvis ista aliis de causis breuius durent.

**In duas partes dividitur periodus viuentis.** Sit quartum fundamentum. Periodus cuiusque viuentis praesertim animalis, in duas partes diuiditur: ut notant Philoponus, & Averroes, & alii, in tempus generationis, quod prius est, & in tempus corruptionis, quod posterius est.

Id dicitur tempus generationis, in quo viens nascitur, & perficitur: non enim nascuntur perfecta, sed temporis successu per agmentum ad suam perfectionem veniunt, & in ea quiescenti per aliquid tempus, & hoc tunc tempus, scilicet perfectionis, & ita tempus dicitur generationis: tempus vero corruptionis est post statum

usque

usque ad mortem, incipit enim tunc homo vel anima declinare à perfectione.

Dicunt igitur hi philosophi, quod tempus generationis est tan *Tempus* tum, quantum corruptionis secundum temperiem specificam, re- *generatio* mōto quo quis accidente extrinseco, & violento, sed seruato natu- *ris* est tan *ræ cursu*: hoc autem proportionaliter in qualibet specie intelli- *tum*, quan- *gendum* est. Dimidium enim illius est generationis, dimidium *tum* cor- *ruptionis*, ut in homine usque ad trigesimum quintum est ge- *neratio*, usque ad septuagesimum corruptio, quamvis aliquando parum excedatur.

Attende autem, quod dicitur tempus generationis, quamvis e- *Cur illud* nim fiat corruptio aliqua, & alteratio continua in animali, tamen *tempus vo* quia magis acquirit, quam deperdat, ut in augmento, vel non mi- *cetur* ge- *bis* acquirit, quam deperdat, ut in statu.

Ex hoc fundamento glossant illud Arist. tex. 57. scilicet esse *x-* *Not. circa* quale tempus generationis & corruptionis, quamvis crediderim, *Arist. in-* non esse hunc *lenum*, sed quod in motu solis est *x*equalis pars pro *telligētiā*. *generationib.* viuentium in plurimum. *s. accessus*, est etiam pars *x-* *qualis*, scilicet recessus, pro corruptionib. eorundem, vel quia cor- *rupti*puntur. vel quia cesset ab ipsis generationibus. Cessationis e- *nim tempus etiam dici potest corruptionis.*

His prædictis fundamentis, quibus melius ista elucidantur, sit *I. Cōr. Sol.* prima conclusio. *Sol. est vniuersalis, & præcipua causa mutationum est vniuer-* *salis pra*

*Dico præcipuam*, quia non est negandum alia influere astra, & *cipua cau-* *eculum*: at præcipue & maximè inter omnia sol influit. *Dico etiā sa* mutationis *vniuersalē esse causam*, quia non solus operatur semper, quia cau- *num infe-* *się etiam particulares conueniant, præsertim in generatione viuen-* *torum.*

*2. Cōr. Sol.*

Secunda conclusio. *Sol. est præcipua etiam vniuersalis cau-* *sa periodi, & durationis viuentium*, ut enim est causa esse, ita est *causa pe-* *riodū* durationis. A quo enim unum & alterum procedit aliquo *præcipua modo.*

*Dico autem esse vniuersalem causam*, quia etiam conuenit par- *modi vivi-* *ticularis*, scilicet complexio, & vietus, & alia, quæ aliquando abre- *tiū-* *viant durationem*, quæ erat ex parte cœli, aliquando etiā prolon- *gant*, sed non ut excedat ultimam speciei periodum.

In quo appetit error illorum, qui vitam immortalem, aut ex- *tra modum longam quibusdam confectionib.* promittunt. Hęc enim sunt cōtra verā philosophiam? non enim modo potest ita bene reparari humidum, ut fiat tanta viuē prolongatio ultra priam periodum.

**3. Concl.** Tertia conclusio, Generatio & corruptio secundum Arist. sive quomodo perpetuæ, non ad hunc sensum, ut aliqua particularis generatio seu generatio corruptio duret in perpetuum, hoc enim fieri non potest, sed ad tempus sine fine, sicut dicimus, semper esse homines, non hos determinat perpetua vel illos, sed confusè hos vel illos.

**intra Ari.** Ad argumenta igitur oportet respondere. Ad primam accu-

**ad 1.** gamus, lolem motum, solum motu primi orbis inducere aliquas generationes & corruptiones, & aliquam inæqualitatem habere, tamen non hoc esset, nisi in illis mundi partibus, quæ illi supponuntur: & præterea non facere quocunque mutationem, sed e.g. in æquinoctiali omnia adurerentur, in polis seu partibus à Sole maximè semper distantibus omnia essent congelata & frigidissima, cùm ad eas partes nunquam accederet, nec ab æquinoctiali discederet. At Arist. loquitur de vniuersis terræ partibus, in quibus nulla esset mutatio: quia sol nunquam illas attingeret, nisi moveretur circa obliquum ut patet ex sphera.

**ad 2.** Ad secundum dico, illud esse verum: si enim accessus sit minor distantiæ à terra, tunc minus distat tempore hyemis: sed Arist. vocat accessum propinquitatem ad Zenit capitis nostri: & sic magis prope est in vere licet in rectâ distantia longius distat: at magis tunc agit ob directionem: fortius enim agens calefacit directum distans, quam ad latus propè, præsertim cum ad latus careat reflexione radiorum per idem spatum, & impellantur præterea radij solis directi per vapores & exalationes multas circa superficiem terræ lateraliter oppositas: non ita autem cum est ad Zenit capitum.

**ad 3.** Ad tertium Alexander voluit, motum primi orbis dare perpetuatatem mutationibus, at solis motum dare varietatem, putas generationes, ac corruptiones: sed hoc est contra Arist. ex p. 11, vbi in textu viximusque tribuit illi motui Solis, ut bene explicat Philop.

**Reincitur** Dico igitur, quod non est superfluus: nam motus solis est finalis 1. solutio. coniungendus cum motu diurno: aliter enim non possent conservari res: nam destruerentur cuncta, si sol tantum abesse à Zenit nostro: & hoc patet ex Arist. qui dixit, esse tempus generatio- 2. solutio. Nota cur nis accessum, qui sit in vere, at iste accessus non sit, nisi coniunctio requiratur motu primi orbis, per quern fiunt dies, & noctes? Et obserna hoc motu an- pro intelligentia tex.

**nuus &** Ad quartum solutio est facilis: concessio antecedenti, nega- diurnus. tur consequentia, quia generationes vocat productiones nobisno-

**ad 4.** rum substantiarum, ut viuentium, & aliorum, horum autem cor-

corruptiones.

Ad quinto non negat id Arist. ut explicuimus in textu, sed in *Ad 5.* plurimum generationes in accessu sunt, præsertim eorum, quæ non dicuntur ratione, & sic experimur, tunc pullulare plantas, & alia esse ad generationem aptiora, sed maiori ex parte cessant in recessu.

Ad sextum dico, quod non sola causa periodi est sol, sed etiam *Ad 6.* sunt aliæ ex parte materiae. Vnde non sit æqualis periodus omnium, nec correspondet periodus vero solis accessui sed multi, etiam ex parte solis, & cœli non est eadem periodus, ut diximus. Sed dicitur suo accessu & recessu facere periodum, quia virtus communica in se: ioribus, quæ finita erat succedentib. & latentib. solis circumvolutionibus, tandem solis virtute certo tempore conseruatur, & postea consummatur.

Ad septimum non negro etiam, si sol & cœli starent, aliquos posse motus exerceri, & aliquas mutationes: nec mihi potuerunt satisfacere, qui oppositum negant: appareat etiam hoc tempore locule, ubi statè Sole per tres horas, illi prælia sunt: nec hoc est contra Arist.

Verum est, quod non possint res multum consistere, præsertim viventia, sed destituta solis calore maiori ex parte destruerentur: ac elementa utique manerent, & posset ipsorum mutatione esse,

Imo quædam aliæ etiam generationes: nam adhuc non auferretur refluxus cœlestis, cum astra adessent: de hoc tamen alibi dicimus.

Vnum tamen est aduerendum, quod sol non eodem modo dicatur causa generationis & corruptionis: generationis enim est *Nota Sol.* non eodem causa positiva, quia virtutem induit: at corruptionis est pri- *modo est* uativa: sicut absentia natæ in navi: ipso enim recedente, insurgunt contraria corruptientia, quæ ipsius præsencia, vel: non e- *causa generationis* ruant, vel si erant debilitate vincere non poterant: ut patet de fri- *& corruptione* & humiditate, extra modum, quæ sole recedente surgentes plonis, nautum nocent viventium vitæ.

### C A P V T X I.

Quoniam autem in his continuæ. Text. 63.

**D**ixerat Aristoteles generationem esse perpetuam accounti- *Solus du-*  
*nus*, ita ut una post alteram non deficiat, nec deficere bim. *um*,  
potest.

*An oēs* Meritò possit quis dubitare , cùm sit necessaria ista generatio generatio nisi series, an alicuius in particulari generatio sit necessaria, an nones sunt spes sicut contingentes, ita, ut singulæ possint non fieri.  
*contingen-* Hoc igitur est, quod dubitat in praesenti textu, proponique di-  
*tes, an sit* cens, cùm continuitas in mutatione, quæcunque sit, hoc genera-  
*aliqua ne* tio, siue akeratio, aut denique mutatio, debeat esse secundum co-  
*cessaria.* sequentiam, ut unum post alterum, generetur, dubitatur, an ali-  
*cuius generatio sit necessaria, an omnes contingentes, ut singula*  
*per se* tunc possint non esse. Hæc est igitur questio.

Quod enim quædam manifestum est:

Text. 64.

*Esse ali-* Esse aliquas generationes necessarias, ut non possit non fieri,  
*quod gene-* docet, idque dupliciter probat. Primum argumentum sumi-  
*rationes-* tur ex vi vocabuli apud Græcos. Quod enim futurum est, du-  
*mino ne-* pli vocabulo explicatur Græcè, sicut etiam apud Latinos:  
*cessarias.* Latini enim habent hæc duo, futurum & erit, dicimus enim dies  
*L.Ratio.* crastina erit, & lectio crastina futura est. Ita etiam duplex ver-  
*bum Græcum τὸς μέμεναι, quod sonat futurum, τὸς εἴη, quod lo-*  
*nat erit.*

Diserim dicit Arist. inesse, quod verbum erit, ponimus ad ex-  
*plicanda, quæ necessario euenient: at futurum, ad ea, quæ contin-*  
*genter: unde dicimus ambulatio futura est, quia potest non esse: at*  
*non dicimus, erit: quamvis Latine nos obseruetur discrimen. Cùm*  
*igitur vocabula hanc significant, distinctionem ex viu commu-*  
*ni, videtur aliquid necessarium fieri.*

Dicit igitur in textu, quædam necessariò fieri, indicant statim  
*ipsa verba, erit, & futurum, quæ propter hoc distincta sunt, ut de-*  
*ximus.*

Omnino autem quoniam contingit.

Text. 65. 66.

*a.Ratio:* Secundò idem probat, & facit tale argumentum, in his duobus  
*textibus, qui quidem non sunt separandi Generatio est via in*  
*esse, ergo sicut se habent esse, ita etiam ipsorum generationes: At*  
*sunt duo esse, quoddam, quod necessariò euenit, ut euenit, ut quod*  
*Sol sit in Ariete: quod sit talis, vel talis orbis circulatio: quoddam,*  
*quod venit contingere: ergo & generationes similiter, & mar-*  
*tiones aliquæ venient necessario, aliquæ contingentes, ut mo-*  
*ratio Solis in Arietem post Pisces necessaria est & huiusmodi se-  
*lia dies.**

Aduerte ergo literæ explicationem: dicit, quædā sunt conting-  
*tia, ut possint esse, & non esse: & sic horū generatio erit contingens*  
*sed*

sed dubium est, an omnia sint contingentia Respondeat, aliqua ex *Nota oīr-*  
necessitate esse, ut quod sint solis circulationes. Concludit, quod *caūtura*  
etiam generatio horum erit necessaria, quia eadē est ratio ipsius explicata  
esse & generationis.

Si igitur quod prius necesse est.

Text. 67.

**O**stensurus in particuli, quomodo inueniatur necessarium in *Qō inae-*  
generationib. ipsarum substantiarum corruptibilem, dubium *matur ne-*  
prius proponit & solvit, quod ad id attinet, ut dicemus. *cessarium*

Dubium igitur est. *An* sicut prius in generatione consequitur in genera-  
necessariō ex posteriori in generatione, ita etiam ex priori ipso tōnibus  
colligatur posterius v. g. sequitur necessariō, si domus est, funda-*Substantia*  
*menta* fuerunt facta: & si fundamenta sunt, lumen fuit & lapides, *rum corri-*  
hec enim priora sunt, illa posteriora, valebit ne, lapides sunt, ergo *ptibilium*  
fundamenta erunt: fundamenta domus erit. *Dubium.*

Hoc est dubium, cui ipse responderet, dicitque, quando posterius *Solutio.*  
est necessarium in se, ut fiat, tunc ex priori colligeretur posterius:  
ut si esset necessarium, domos esse, nunc valet, domus erit, si fun-  
damenta sunt, sed tunc non colligitur necessariō ex virtute prio-  
ris, sed quia in se necessarium est, ut fiat. In talib. igitur, in quib. est  
posterior necessarium, est consequentia mutua, ut ab uno ad alterum  
valeat, licet differenter, quia prius ex posteriori simpliciter  
colligitur, ex priori vero posterius, cum hoc necessarium est, ut  
fiat. Dicent postea cui usui sit hoc dubium propositum.

Si igitur in infinitum tendat.

Text. 68.

**O**stendit, quomodo in generationibus sit necessarium. Ut au-  
tem hoc intelligatur melius, oportebit intentum Arist. & que Genera-  
dicit, prius explicare. Intendit igitur docere, quomodo generatio tōnes even-  
tes, aliquorum necessariō eveniant, seu potius omnium, & quo-  
modo contingenter. *niant ne-*  
*cessariō, ac-*

Aduerte autem, quod generationes circulariter proueniunt ita, *līque con-*  
vit quod modo evenit, & generatur, ante fuerit, & similiter post e-  
tingentes. *rit, & hoc perpetuō, quia perpetua est generatio: non tamen quod*  
fit modo, fuit idem numero, vel erit post sed specie: vnde si modo *Que sit*  
generatur Petrus, dicitur fuisse, quia homo fuit ante ipsum, & post *circulātis*  
etiam erit & talis generatio dicitur circularis: quia per eam re-*generatio:*  
greditur quodam modo, quod corruptitur, & præfuit quod fit:  
Si tu igitur consideras, inuenies, quod que in circulo sic gene-  
rantur, necessaria sunt simpliciter in specie, quia fuerunt, erunt,  
& sunt.

Loquor autem secundum Aristotel. qui mundum falso putauit *Nota 1.*

*æternum*: ob id autem licet, à priori ad posterius argumentari, ut homo est, ergo homo erit, & generabitur, & hoc quia necessarium est, hominem esse in natura: Et ad hoc vnde fuit dubium propositum.

**Generatio** *suo est ne-* Quanvis igitur singularium generatio horum, vel illorum *cessaria* non sit necessaria in communitatem sumpta necessaria est: & in hoc consistit doctrina ista. Singulæ enim per se generatio in specie, nec contingentes sunt, at confusæ. & uniuersaliter sumptuæ sunt *seu contin* necessariæ, & hoc, quia est circularis generatio, in qua regrediens in in necessarium est quod fuit in specie quidem: quod si non esset generatio circularis, id est, nihil regreditur nec in specie, sed omnino nouo & generarentur (quam generationem vocat rem) tunc posteriora non essent necessaria, & sic omnia contingua essent.

**Nota** 2. Non autem, quod non est opus, quod statim post unum immediatè oriatur aherum illius species: sed sat est aliquando. Hæc sunt quæ in hoc difficulti textu continentur, paulatim literam explicemus.

**Expli-  
ca-** Proponit igitur, quod si generatio esset infinita inferior id est *tio litera*. in rectum, nec esset circularis, ut dictum est, tunc nullus generatio esset absolute necessaria, immo nec ex suppositione: probat, ne nō esse quod non esset necessaria ex suppositione: nam alterum postea infinitam. probabit, demus illud de quod dicetur: hoc erit, si prius fuerit: sic 1. *Ratio*. argumentor. Ante illud sunt infinita, quæ debent precedere, ut suppositum est: ergo nō erit illud necessarium ex suppositione, nam necessarium ex suppositione pendet ex priori: & primo: at in iobu- nito non est primum non ergo eveniet necessarium ex suppositu- ne, cum non detur primum quod debet esse prius.

At vero neque in terminum habentibus.

**2. Ratio.** Probat secundò, quod nec in finitis secundum rectum in quib. potest quidem esse necessarium ex suppositione: at necessarium simpliciter non erit: & eadem est probatio per infinita recta generatione.

Detur igitur id, quod necessarium dicitur esse, sicut. v. g. domus, quæ posito fundamento, dicitur, necessaria futura esse: si domus est necessaria simpliciter, semper erit, posito fundamento: aliter enim erit contingens non esse, & sic aliquid, quod potest non esse, erit necessarium quod fallitum est: conuertuntur enim necessarium, & non posse non esse, & sempiternum, si: igitur necessarium generabitur domus, semper ex fundamento potius generabitur: